Afirmaţia aceasta

26 Marta Anineanu (ed.), Scrisori către Vasile Alecsandri, București, Minerva, 1978, p. 350.
27 I.E. Torouţiu, Gh. Cardaş, Studii şi documente literare. I. „Junimea”, Bucureşti, Institutul de Arte

Grafice Bucovina, 1931, p. 7 (scrisoare a lui Titu Maiorescu către Iacob Negruzzi, 17/29 ianuarie 1877).
28 Vasile Alecsandri, Scrisori, p. 105 şi urm.
29 Cf. Zaharia Petrescu, Însemnările unui medic din războiul pentru independenţă. Jurnalul de

campanie al lui Zaharia Petrescu, Bucureşti, Editura Medicală, 1977.
30 Alexandru Chibici-Révneanu, Din viaţa mea de voluntar 1877–1878, în 1877 în conştiinţa